
www.sfdi.gov.cz

Možnosti 
financování 
infrastruktury 
města a obcí ze 
SFDI Ing. Dana Teichmanová

Ředitelka Odboru příspěvků 

+420 266 097 364 | dana.teichmanova@sfdi.gov.cz

Krajská setkání 2025 - Brno

20. března 2025 



Státní fond dopravní infrastruktury



Státní fond dopravní infrastruktury

• Státní fond dopravní infrastruktury (SFDI) 

o Zřízen zákonem č. 104/2000 Sb., o Státním fondu dopravní infrastruktury, ze 

dne 4. dubna 2000 s účinností k 1. červenci 2000.

• Účel SFDI 

o Financování výstavby, modernizace, oprav a údržby silnic a dálnic, celostátních a 

regionálních drah a dopravně významných vnitrozemských vodních cest v 

rozsahu stanoveném zákonem.

• SFDI 

o Vykonává činnosti Zprostředkujícího subjektu Programu Doprava. Fond je 

služebním úřadem. SFDI je dlouhodobým držitelem certifikátu ČSN EN ISO 

9001:2016.



Financování dopravní infrastruktury  z rozpočtu SFDI
v letech 2001 - 2023

Celkem vynaloženo 1 740 mld. Kč

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

110

120

130

140

150

160

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

m
ld

. K
č

Dráhy - 738,2 mld. Kč Pozemní komunikace - 918,8 mld. Kč

Mýto a telematika - 52,1 mld. Kč Vodní cesty - 14,3 mld. Kč

Ostatní (především příspěvky SFDI) - 16,5 mld. Kč



Poskytování 
příspěvků

Bezbariérové chodníky

Cyklostezky

Křížení komunikací

Lávka pro pěší a cyklisty - Lužec nad Vltavou



Poskytování příspěvků z rozpočtu SFDI

▪ Financování opatření ke zvýšení bezpečnosti nebo plynulosti 
dopravy nebo opatření ke zpřístupňování dopravy osobám s 
omezenou schopností pohybu nebo orientace
▪ "Bezbariérové pěší trasy"

▪ Financování výstavby nebo oprav cyklistických stezek nebo 
zřizování jízdních pruhů pro cyklisty
▪ "Cyklostezky"

▪ Financování výstavby, modernizace nebo oprav místních 
komunikací nebo veřejně přístupných účelových komunikací 
v místech křížení s nadřazenou dopravní infrastrukturou
▪ "Křížení komunikací"



Poskytování příspěvků z rozpočtu SFDI

10 421

2 616

6 344Bezbariérové pěší trasy

Křížení komunikací

Cyklostezky

19 382
mil. Kč

Celkem bylo od roku 2000 do roku 2024 bylo podpořeno více než 4 500 projektů a  
rozděleno více než 19 mld. Kč



Zdroje pro financování příspěvků

Druh příspěvku

Schváleno v roce 
2024

[mil. Kč]

Zdroje celkem pro rok 
2025

[mil. Kč]

Bezbariérové pěší trasy 921 071 660 000

Cyklostezky 444 274 400 695

Křížení 316 332 400 000

CELKEM 1 681 677 1 460 695



Bezbariérové pěší trasy

▪ Příspěvek min. 1 mil. Kč až 20 mil. Kč na žadatele

▪ Příspěvek je poskytován do výše 75 % uznatelných nákladů

▪ Územní vymezení:

- podél silnic I., II. nebo III. třídy;

- podél místních komunikací I., II. nebo III. třídy ležících na trase, která musí být odsouhlasená v rámci NRPM s
doloženou průměrnou intenzitou dopravy vyšší než 500 vozidel/24hodin.

▪ Příspěvek je možné poskytnout na financování

- bezbariérové úpravy nástupišť linkových spojů a veřejné hromadné dopravy podél autobusových zastávek, včetně
vlastních bus zálivů;

- výstavbu, rekonstrukce a úpravy chodníků a přechodů pro chodce;

- výstavbu a rekonstrukce míst pro přecházení, lávek a podchodů pro chodce, které jsou součástí bezbariérové pěší
trasy;

- nasvětlení přechodů, které splňují požadavky dle technických kvalitativních podmínek a SSZ řídícího provoz
samostatného přechodu pro chodce (obojí ve vazbě na bezbariérovou stavební úpravu přechodů pro chodce splňující
podmínky vyhlášky č. 398/2009 Sb.).

▪ Příjemcem příspěvků může být město nebo obec, nově doplněna také městská část.



Cyklostezky

▪ Příspěvek min. 1 mil. Kč, horní hranice výše příspěvku není stanovena;

▪ Příspěvek je poskytován do výše 80 % uznatelných nákladů;

▪ Vymezení rozsahu financování: cyklistická stezka jako místní komunikace IV. třídy nebo veřejně

přístupná účelová komunikace, ze které je vyloučen provoz silničních motorových vozidel,

vyhrazený jízdní pruh pro cyklisty;

▪ Příspěvek je možné poskytnout na financování výstavby nebo oprav cyklistické stezky, zřizování

jízdních pruhů pro cyklisty na místních komunikacích nebo na silnicích II. a III. třídy, včetně lávek a

mostů a podjezdů pro pěší a cyklisty;

▪ Příjemcem příspěvku může být obec, město, svazek obcí nebo kraj a nově také městská část.



Křížení komunikací

▪ Příspěvek je možné poskytnout až do výše 150 mil. Kč;

▪ Příspěvek je poskytován až do výše 100 % (u opravy či modernizace) nebo 85 % (u výstavby) při křížení

s dálnicí nebo silnicí I. tř., dráhou nebo významnou vnitrozemskou vodní cestou;

▪ Příspěvek je poskytován až do výše do výše 75 % (u opravy či modernizace) nebo 65 % (u výstavby) při

křížení se silnicí II. nebo III. tř.;

▪ Územní vymezení:

- Příspěvek je poskytován na komunikace kategorie místní komunikace nebo veřejně přístupná účelová

komunikace;

- v místech, kde mimoúrovňově kříží nadřazenou dopravní infrastrukturu (dálnice, silnice, celostátní a

regionální dráha a dopravně významné vnitrozemské vodní cesty);

- Financovat lze zejména lávky, mosty, podchody a podjezdy;

▪ Příjemcem příspěvku může být město nebo obec, kraj jako vlastník silnice II. a III. třídy, Ředitelství silnic

a dálnic ČR, Správa železnic, státní organizace, vlastník nebo provozovatel regionální dráhy, státní

podniky povodí.

▪ V případě novostaveb a rekonstrukcí zahrnující komunikace pro pěší musí být stavby bezbariérové



Křížení komunikací

Dopravně významné vodní cesty

▪ Příloha č. 2 zákona č. 114/1995 
Sb., o vnitrozemské plavbě, ve 
znění pozdějších předpisů a 

▪ Vyhláška Ministerstva dopravy č. 
222/1995 Sb., o vodních 
cestách, plavebním provozu v 
přístavech, společné havárii a 
dopravě nebezpečných věcí, ve 
znění pozdějších předpisů



Podávání žádostí o příspěvek pro roky 2025 - 2026

Druh příspěvku
Termíny pro 

předkládání žádostí
Předpokládané 

schválení
Předpoklad 
financování

Bezbariérové pěší trasy 27. června 2025
4. čtvrtletí 2025/
1. čtvrtletí 2026

2025 (2026)Cyklostezky 16. června 2025 4. čtvrtletí 2025

Křížení komunikací 9. června 2025 3. - 4. čtvrtletí 2025



Inspirace konkrétními úspěšnými projekty



Inspirace konkrétními úspěšnými projekty



Inspirace konkrétními úspěšnými projekty



Inspirace konkrétními úspěšnými projekty



Inspirace konkrétními úspěšnými projekty



Inspirace konkrétními úspěšnými projekty



Legislativní změny v bezbariérovosti

▪ V souvislosti s novým stavebním zákonem došlo ke změně 
legislativy z hlediska bezbariérového užívání staveb

▪ Od 1. 1. 2024 byla NSZ zrušena vyhláška č. 398/2009 Sb., 
ale byla i nadále závazná do doby vydání nové vyhlášky

▪ Vyhláška MMR č. 146/2024, o požadavcích na výstavbu v 
platném znění je účinná od 1. 7. 2024

▪ Od 1. 7. 2024 je v platnosti nová norma ČSN 73 4001 
Přístupnost a bezbariérové užívání a je platná i pro dopravní 
stavby, která je dle vyhlášky MMR závazná pro pozemní i 
dopravní stavby

▪ Je připravována novelizace normy ČSN 73 6110



Web SFDI – ceskobezbarier.cz



Web SFDI – ceskobezbarier.cz



Web SFDI – sfdi.gov.cz



Web SFDI – sfdi.gov.cz



www.sfdi.gov.cz

Děkuji
za pozornost


	Snímek 1: Možnosti financování infrastruktury města a obcí ze SFDI 
	Snímek 2: Státní fond dopravní infrastruktury
	Snímek 3: Státní fond dopravní infrastruktury
	Snímek 4: Financování dopravní infrastruktury  z rozpočtu SFDI v letech 2001 - 2023
	Snímek 5: Poskytování příspěvků
	Snímek 6: Poskytování příspěvků z rozpočtu SFDI
	Snímek 7: Poskytování příspěvků z rozpočtu SFDI
	Snímek 8: Zdroje pro financování příspěvků
	Snímek 9: Bezbariérové pěší trasy
	Snímek 10: Cyklostezky
	Snímek 11: Křížení komunikací
	Snímek 12: Křížení komunikací
	Snímek 13: Podávání žádostí o příspěvek pro roky 2025 - 2026
	Snímek 14: Inspirace konkrétními úspěšnými projekty
	Snímek 15: Inspirace konkrétními úspěšnými projekty
	Snímek 16: Inspirace konkrétními úspěšnými projekty
	Snímek 17: Inspirace konkrétními úspěšnými projekty
	Snímek 18: Inspirace konkrétními úspěšnými projekty
	Snímek 19: Inspirace konkrétními úspěšnými projekty
	Snímek 20: Legislativní změny v bezbariérovosti
	Snímek 21: Web SFDI – ceskobezbarier.cz
	Snímek 22: Web SFDI – ceskobezbarier.cz
	Snímek 23: Web SFDI – sfdi.gov.cz
	Snímek 24: Web SFDI – sfdi.gov.cz
	Snímek 25

